pertanto che tutti questi accidenti rendono assai più difficile, che mai, la copia di queste postille, e che richieggono un copista instrutto, e paziente, e voi sapete, che di questi tali uomini, non si abbonda e che trovandoli conviene compensarli pro meritis [...].<sup>13</sup>

Il 6 marzo dello stesso anno, il bibliotecario della Laurenziana poteva dunque rispondere alle richieste di Van Santen con una lunga e circostanziata lettera, che, rimasta finora inedita, trascrivo integralmente:

Litteras tuas humanissimas, vir praecellentissime, quibus mecum agis de quorundam huius Bibliothecae Laurentianae codicum Catulliana carmina continentium collatione, lubentissime accepi, quum ex his benevolentiam erga me singularem, et studium tuum de humanioribus litteris bene merendi clare, aperteque perspexerim, sed quominus responsum antea dederim negotia varia quibus quotidie distratione impedimento fuerunt; his tandem solutus petitionis tuae morem genere paratus sum. Duo autem a me petis quorum alterum est collatio quatuor mss codicum cum exemplari aliquo edito iucunda; alterum accurata descriptio eorum omnium quae Angelus Politianus vir celeberrimus manu sua ad marginem editionis anni 1472 adnotavit. Quod primum velim tibi persuadeas, eam me in conferendis praedictis codicibus diligentiam adhibiturum, ut voluntati tuae quam plenissime satisfiat; quum praecipue ea sit, meo iudicio codicum praestantia, ut vel minima quaeque, in quibus ab impresso discrepent; digna sint quae religiosissime describant totum autem hoc opus infra duos menses omnibus numeris absolutum me tibi polliceor, totidem doctis hominibus, quot sunt codices, iisque in eiusmodi studiorum genere maxime versatis, adiutrices mihi manus suppeditantibus. Ad alterum vero quos adtinet ad eorum scilicet omnium quae Politiani manu in editione, quum te melius considerata, aliqua mihi deinceps suspicio suborta sit, Politiani ne vera sint, an alterius animadversiones, correctionesque [*sic*] in editionis nostrae marginibus adposita, contra vero certissimae Politiano adscribenda sint adnotamenta illa, quae in altero eiusdem editionis exemplari, quod Romae in Bibliotheca Corsinia adservatur, in meo ibidem cata-

<sup>13</sup> Firenze, BM, B.III.27.XL.3, cc. 8r-9r: 8r.

logo, ut ex monito, ipsius Politiani quod integrum retuli, videre est, melius tibi consultum fore estimare, si ex corsiniano potius, quam ex nostro exemplari eorundem descriptionem tibi comparares. Hac super re litteras ad amicum meum Joannem Christophorum Amadutium in archyginasio romano litterarum graecarum professorem, et editorum operum fama illustrem dedi, qui hisce mihi verbis vernaculo sermone rescripsit: “Ad Corsiniam bibliothecam me contuli, et editionem 1472 Politiani notis instructam diligenter inspexi, de quibus haec sentio: ecce mihi videntur tumultuarie et sylvarum instar potius quam studii gratia ab ipso exarata; aliquibus in locis satis crebra, rariores alibi, et interdum nulla; quaedam etiam ab ipso auctore postea erasa. Liber ipse, partim aevo, partim madore, quippe bambycinus, non parum damni perpestus est, ita ut scriptura alicubi evanida, oculorum aciem paene effugiat, ac posterea ex longioribus quandoque Politiani animadversionibus vix pauca exspicari liceat. His adde Bibliopegi alicuius imperiti oscitantium qui in religando codice dum illum undequoque tondere satagit, integrus interdum lineas ex superiori, et inferiori margine resecauit et in laterali voces partim totas abscondit, partim mutilavit, unde fit ut orationis sensu interrupto, quae Politianus meditabatur, ea vel diligentioris cuiusque descriptoris captum eludant. Quae quum ita sint, vides profecto, vir doctissime, provinciam hanc, non nisi docto aequo ac patienti viro demandari posse, ac propterea, quum huius generis nomine perquam rari sint, non pauca impensa requiri, ut par labori merces reddatur”<sup>14</sup>. Hactenus amicus meus, quem iterum per litteras plures rogavit omnino modo scriptorem Vaticanae Bibliothecae perquirat, et quid pro huiusmodi opera postulet pretii, me certior faciat. Interim dum eius responsum exspecto, quae per me tibi praestare ipse possum quantocyus parabo collationem nempe praedictorum mss et descriptionem eorum omnium qua in duabus editionibus, altera anni 1472 et altera 1481 fol. Sunt ad marginem adnotata et quorum aliquot specimen adiuncta pagella tibi exhibebitur si de pretio inter nos conveniet. Pro collatione igitur viginti nummos aureos, vulgo gigliati, per solvere non gravaberis, quum quatuor saltem virorum clarorum operam, ut ea rite pera-